Discipline aferente competentelor
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Domeniu de Inginerie Program de Ingineria sistemelor

studiu: energetica studiu: electroenergetice

Competente profesionale

Competenta de nivel

C1 -ldentificarea tehnologiilor de baza a

Utilizarea cunostintelor privind  structurii proceselor si a functionarii la

principiile de functionare si nivel de proces.

impactul asupra mediului aferente -Descrierea proceselor tehnologice si a

sistemelor de producere, transport principiilor de functionare si explicarea

si distributie a energiei electrice siadecvata a acestora.

termice. -Alegerea solutiei adecvate la nivel de
proces pentru delimitarea corecta a
domeniilor de aplicabilitate, cu respectarea
criteriilor de performanta specifice.
-Aplicarea corectd a metodelor de analiza
st a criteriilor de alegere a solutiilor
adecvate pentru atingerea performantelor
specifice.
-ldentificarea etapelor de realizare a unui
proiect si a continutului documentelor
specifice de management de proiect.

Competente explicitate prin descriptori Arii de

Total
Discipline credite pe
competenta
44.45

Puncte Credite pe

Disciplina credit disciplina

Transportul si distributia

R | 5.0
energiei elctrice 1
Conducerea proceselor
energetice cu calculatoare
de proces, Sisteme 1.25 5.0
numerice de conducere Tn
energetica
Fizica 1.6 4.0
Matematici speciale 2.4 4.0
Tehnici de programare in 1 50
C+
Masurarea marimilor 1.2 30

electrice si neelectrice 2
Materiale electrotehnice 1.2 4.0

Mecanisme si solicitari
. ’ 1.2 4.0
mecanice



Introducere n ingineria
calculatoarelor si a
programarii

Matematici asisteate de
calculator
Termotehnica si masini
termice 1

Prolog si elemente de
inteligenta artificiala,
Limbaje avansate de
programare

Masurarea marimilor
electrice si neelectrice 1
Resurse si conversia
energiei

Hidraulica si masini
hidraulice

Analiza matematica
Intoducere in inginerie
energetica

Fundamente de inginerie
mecanica

Practica 2

Practica 3

Echipamente elctrice
Bazele electrotehnicii 3
Elemente de reglare
automata

Masini electrice 2
Sisteme cu
microprocesore n
energetica

Dispozitive si circuite
electronice

Algebra si geometrie
Practica 1

2.5

0.6

0.4

1.2

2.8
2.5

0.9

0.4
0.4
2.4
0.8

0.4
0.8

1.2

1.2

2.8
0.4

5.0

5.0

3.0

4.0

3.0

5.0

5.0
4.0
5.0

3.0

2.0
2.0
6.0
4.0

4.0
4.0

4.0

3.0

4.0
2.0



C2

Explicitarea si interpretarea
conceptelor generale si specifice
privind procesele tehnologice din
cadrul sistemelor de utilizare a
energiei.

-Descrierea metodelor de analiza, modelare
si simulare a echipamentelor si proceselor
energetice si interpretarea corecta a
relatiilor de calcul.

-Realizarea de scheme logice de calcul,
analiza datelor si interpretarea corecta a
rezultatelor numerice.

-Validarea rezultatelor modelarii cu cele
experimentale sau de catalog.

-Evaluarea indeplinirii fiecarei etape de
modelare si simulare.

-Analiza si interpretarea corectd a
documentatiei de functionare, a datelor de
proiect si a buletinelor de masurétori.

Bazele electrotehnicii 1
Bazele electrotehnicii 2
Masini electrice 1
Tehnici de optimizare in
ingineria energetica
Practica 4

Partea termo si hidro a
centralelor electrice,
Masini mecanoenergetice
Electronica de putere
Impactul instalatiilor
energetice asupra
mediului, Ecologie

Disciplina
Introducere in ingineria
calculatoarelor si a
programarii
Grafica tehnica asistata
de calculator
Matematici asisteate de
calculator
Mecanisme si solicitari
mecanice
Bazele electrotehnicii 3
Masini electrice 2
Partea termo si hidro a
centralelor electrice,
Masini mecanoenergetice
Transportul si distributia
energiei elctrice 1

1.5

1.2

0.4

Puncte
credit

0.6

1.5

1.2

1.2
1.6

1

1

5.0
5.0
3.0

5.0
2.0

5.0
4.0

3.0

44.2

Credite pe
disciplina

5.0
3.0

5.0

4.0

4.0
4.0

5.0

5.0



Sisteme electroenergetice
2

Analiza matematica 1.2
Tehnici de programare n 1
C+

Algebra si geometrie 1.2
Matematici speciale 1.2
Bazele electrotehnicii 2 1.5
Hidraulica si masini

1.6

hidraulice 15
Masurarea marimilor
S ) 1.5

electrice si neelectrice 1
Practica 4 0.4
Echipamente elctrice 1.2
Sisteme cu
microprocesore in 1.6
energetica
Tehnica tensiunilor Tnalte 1.5
Practica 1 0.4
Bazele electrotehniciil 1.5
Practica 2 0.4
Metode numerice si 5
structuri de date
Masini electrice 1 0.9
Resurse si conversia 1
energiei
Elemente de reglare
automata 1.2
Consumatori de energie

. 0.8
elctrica
Impactul instalatiilor
energetice asupra 0.6
mediului, Ecologie
Fizica 2
Intoducere in inginerie 9

energetica

4.0
4.0
5.0

4.0
4.0
5.0

5.0

3.0
2.0
6.0
4.0

5.0
2.0
5.0
2.0

5.0
3.0
5.0

4.0

4.0

3.0

4.0
5.0



C3

Rezolvarea problemelor de
dimensionare, functionare si
mentenanta aferente
echipamentelor si instalatiilor
energetice.

-Descrierea principiilor functionarii la
nivel individual si de sistem a
echipamentelor si a metodelor de
dimensionare, proiectare si verificare a
functionarii acestora.

-Explicitarea si interpretarea corecta a

metodelor de dimensionare si verificare.

-Alegerea metodei adecvate de
dimensionare si verificare precum si
aplicarea etapelor de calcul intr-o
metodologie specifica.

-Evaluarea indeplinii fiecarei etape de
calcul.

-Elaborarea documentelor specifice de
proiectare.

Fundamente de inginerie

o 1.2
mecanica
Termotehnica si masini
. ’ ’ 0.6
termice 1
Dispozitive si circuite 03
electronice '
Practica 3 0.4
Electronica de putere 1.2
Maisurarea marimilor
. . 0.9
electrice si neelectrice 2
Prolog si elemente de
inteligenta artificiala,

. . 0.8
Limbaje avansate de
programare
Tehnici de optimizare n 15

ingineria energetica

Disciplina
Grafica tehnica asistatd de 18
calculator '
Dispozitive si circuite
electronice
Bazele electrotehnicii3 0.4
Partea termo si hidro a
centralelor electrice, 0.5
Masini mecanoenergetice
Transportul si distributia
energiei elctrice 1
Transportul si distributia
energiei elctrice 2, Retele 1.5
electrice de distributie

0.6

0.5

3.0

3.0

3.0

2.0
4.0

3.0

4.0

5.0

Puncte Credite pe
credit disciplina

3.0

3.0
4.0

5.0

5.0

5.0



Introducere n ingineria

calculatoarelor si a 2.5
programarii
Termotehnica si masini

: ’ 1.8
termice 2
Microeconomie 2.4
Echipamente elctrice 1.2
Consumatori de energie 1

elctrica

Automatizarea si protectia
sistemelor 2
electroenergetice

Elaborare lucrare de

licenta 1
Mecanisme si solicitari 08
mecanice

Tehnici de programare n 9
C+

Management 0.9
Marketing 1.4
Sisteme electroenergetice 5
1

Conducerea proceselor
energetice cu calculatoare

de proces, Sisteme 1
numerice de conducere Tn
energetica

Bazele electrotehnicii 1~ 2
Metode numerice si 1
structuri de date

Resurse si conversia
energiei

Fiabilitatea instalatiilor
electrice, Siguranta in
functionare a instalatiilor
energetice

5.0

3.0

4.0
6.0

4.0

5.0

5.0

4.0

5.0

3.0
2.0

5.0

5.0

5.0
5.0

5.0

3.0



Statii si posturi de

1.2 6.0
transformare
Compatibilitate
electrorpflvgnetlca in 06 40
energetica, Surse
regenerabile si cogenerare
C4 -Descrierea metodelor de baza de 37.5

Utilizarea critic- constructiva a
elementele de baza aferente
managementului sistemelor
energetice, corelat cu legislatia
din domeniu si cu principiile

management energetic si a principiilor de
functionare a pietei de energie.
-Aprecierea calitatii managementului
energetic si interpretarea corecta a
elementelor privind tranzactionarea

Disciplini Punc_te Credite pe
credit disciplina

Compatibilitate

electromagnetica in

pietei de energie. energiei. _ _ energetica, Surse 12 4.0
-Alegerga SIStht]UlUI d.evmanagemen.t regenerabile si cogenerare
energetic care sa permita controlul si < e
: L Grafica tehnica asistata de
gestiunea energiel. 0.3 3.0
: : calculator
-Elaborarea de rapoarte si grafice specifice. D ..
. . N . Termotehnica si masini
-Descrierea si interpretarea corecta a unui termice 1 ’ ’ 15 3.0
plan de management energetic. ) o L
Hidraulica si masini
. . ’ 1.5 5.0
hidraulice
Materiale electrotehnice 1.6 4.0
Ma arimil
asurarea marimilor 0.6 3.0
electrice si neelectrice 2
Fiabilitatea instalatiilor
electrice, Siguranta In
. o 3.0
functionare a instalatiilor
energetice
Marketing 0.2 2.0
Transportul si distributia
s i 1 5.0
energiei elctrice 1
Tehnica tensiunilor inalte 1 5.0
Tehnici imizare in
ehnici de optimizare 15 50

ingineria energetica



Tehnici de programare in

C+

Dispozitive si circuite
electronice
Electronica de putere
Masini electrice 2
Partea termo si hidro a
centralelor electrice,

Masini mecanoenergetice

Elaborare lucrare de
licenta

Sisteme cu
microprocesore in
energetica

Practica 45 ore/sem. 6
Transportul si distributia

energiei elctrice 2, Retele

electrice de distributie
Fundamente de inginerie
mecanica
Termotehnica si masini
termice 2

Bazele electrotehnicii 3
Management
Echipamente elctrice
Impactul instalatiilor
energetice asupra
mediului, Ecologie
Automatizarea si
protectia sistemelor
electroenergetice
Consumatori de energie
elctrica

Matematici asisteate de
calculator

Bazele electrotehnicii 2

0.5

0.9

1.2
0.8

1.5

0.4

0.4

0.5

0.3

0.8
0.9
1.2

0.6

1.5

0.8

5.0

3.0

4.0
4.0

5.0

5.0

4.0

2.0

5.0

3.0

3.0

4.0
3.0
6.0

3.0

5.0

4.0

5.0
5.0



Masini electrice 1 0.9 3.0
Resurse si conversia

SC 15 5.0
energiel

Element? de reglare 0.8 4.0
automata

Practica 45 ore/sem. 5 0.4 2.0
Partea electrica a

2.4 6.0

centralelor

Prolog si elemente de

in_telig(_en‘gé artificiala, 0.6 40

Limbaje avansate de

programare

Statii si posturi de 16 6.0

transformare
C5 -Descrierea functionarii retelelor electrice. 24.1
Utilizarea creativa si inovativd a -Analiza datelor, interpretarea corecta a
cunostintelor de bazd in rezultatelor numerice si utilizarea o Puncte Credite pe
modelarea, proiectarea si aplicatiilor soft specifice. Disciplina credit disciplini
exploatarea retelelor electrice.  -Validarea rezultatelor modelarii cu cele Fizici 0.4 4.0

experimentale sau de catalog.

-Evaluarea corecta a calculelor de
proiectare si modelare.

-Realizarea documentatiei de baza pentru
proiectare.

Impactul instalatiilor

energetice asupra 0.9 3.0
mediului, Ecologie

Transportul si distributia

energiei elctrice 2, Retele 1.5 5.0
electrice de distributie
Elaborare lucrare de
licenta

Matematici speciale 0.4 4.0
Materiale electrotehnice 0.8 4.0
Practica 45 ore/sem. 5 04 2.0
Practica 45 ore/sem. 6 0.4 2.0
Compatlbllltatg B 0.8 40
electromagneticd in



energetica, Surse
regenerabile si cogenerare
Tehnici de programare in

Ct 0.5
Introducere in ingineria
calculatoarelor si a 0.5
programarii

Management 0.9
Marketing 0.2

Tehnica tensiunilor Tnalte 1.5
Sisteme electroenergetice

2.4
2
Grafica tehnica asistata de 03
calculator '
Termotehnicd si masini
termice 1
Elemente de reglare
automata

0.3

0.8

Partea clectrica a
centralelor

Consumatori de energie
elctrica

Prolog si elemente de
inteligenta artificiald,
Limbaje avansate de
programare

Sisteme electroenergetice
1

Conducerea proceselor
energetice cu calculatoare
de proces, Sisteme 1.5
numerice de conducere Tn
energetica

Intoducere in inginerie
energetica
Microeconomie 1.2

1.2

0.8

0.4

2.5

0.5

5.0

5.0
3.0

2.0
5.0

4.0

3.0

3.0

4.0

6.0

4.0

4.0

5.0

5.0

5.0
4.0



Fiabilitatea instalatiilor
electrice, Siguranta in

functionare a instalatiilor 3.0
energetice
Sisteme cu
microprocesore in 0.8 4.0
energetica
C6 -Descrierea componentelor sistemelor 11.7
Aplicarea in conditii de electroenergetice.
autonomie si responsabilitate -Utilizarea corecta a principiilor de baza in o Puncte Credite pe
restransa a cunostintelor de bazd comanda si controlul functionarii Disciplina credit disciplini
in comanda, controlul si sistemelor electroenergetice. Termotehnici si masini
exploatarea sistemelor -Stabilirea marimilor si parametrilor termice 2 | 0.9 3.0
electroenergetice. componentelor sistemelor P .
. artea electrica a
electroenergetice. centralelor 1.2 6.0
-Aplicarea metodelor de calcul a e
functionarii sistemelor electroenergetice. Trans_pc_)rtul 31 distribufia 1 5.0
-Elaborarea unui proiect privind analiza e”er_g'e_' elctrlge 1
regimurilor de functionare a sistemelor Statii si posturi de 2 6.0
electroenergetice. transformare
Automatizarea si
protectia sistemelor 1 5.0
electroenergetice
Metode numerice si 9 50
structuri de date '
Con;u[natorl de energie 0.6 4.0
elctrica
Prolog si elemente de
inteligenta artificiala, 40

Limbaje avansate de

programare

Compatibilitate

electromagneticd in

energetica, Surse 1 4.0
regenerabile si

cogenerare



Transportul si distributia
energiei elctrice 2, Retele 1 5.0
electrice de distributie

Competente transversale

Total credite
pe competenta
CT1 22.25
Identificarea obiectivelor de realizat, a resurselor disponibile, a
conditiilor de finalizare a acestora, a etapelor de lucru, a timpilor de
lucru, a termenelor de realizare aferente si a riscurilor aferente. Denumire

Competenta Discipline

Puncte Credite pe
credit disciplina
Fiabilitatea instalatiilor electrice,

Siguranta in functionare a 0.3 3.0
instalatiilor energetice

Practica 2 0.4 2.0
Impactul instalatiilor energetice

asupra mediului, Ecologie 0.3 3.0
Comunicare profesionala 0.5 1.0
Elaborare lucrare de licenta 15 5.0
Cultura si civilizatie 1 2.0
Practica 45 ore/sem. 5 04 2.0
Practica 45 ore/sem. 6 04 2.0
Practica 4 0.4 2.0
Automatizarea si protectia

sistemelor electroenergetice 0.5 50
Elemente de reglare automata 0.4 4.0
Mecanisme si solicitari mecanice 0.8 4.0
Partea electrica a centralelor 1.2 6.0
Tehnica tensiunilor Tnalte 0.5 5.0

Masini electrice 2 0.4 4.0



CT2

Identificarea rolurilor si responsabilitatilor intr-o echipa
pluridisciplinara si aplicarea de tehnici de relationare si de munca
eficienta 1n cadrul echipei.

Compatibilitate electromagnetica n
energeticd, Surse regenerabilesi 0.4
cogenerare

Conducerea proceselor energetice
cu calculatoare de proces, Sisteme

. N 0.75
numerice de conducere in
energetica
Electronica de putere 0.4
Sisteme electroenergetice 1 0.5

Partea termo si hidro a centralelor
electrice, Masini mecanoenergetice

Transportul si distributia energiei

elctrice 2, Retele electrice de 0.5
distributie

Practica 1 0.4
Practica 3 0.4

Transportul si distributia energiei
elctrice 1

Statii si posturi de transformare 0.6
Masurarea marimilor electrice si

0.5

Puncte
credit

neelectrice 2 0.3
Tehnici de optimizare Tn ingineria 1
energetica

Examen de licenta 7

Denumire

Educatie fizica 4 0.5
Practica 4 0.4
Educatie fizica 2 0.5
Educatie fizica 3 0.5
Materiale electrotehnice 0.4

Masini electrice 2 0.4

4.0

5.0

4.0
5.0

5.0

5.0
2.0
2.0
5.0
6.0
3.0

5.0
10.0

9.5

Credite pe
disciplina

1.0

2.0

1.0

1.0

4.0

4.0



Practica 1 0.4 2.0

Elemente de reglare automata 0.4 4.0
Educatie fizica 1 05 1.0
Limbi de circulatie internationala 2 0.6 2.0
Hidraulica si masini hidraulice 1 5.0
Bazele electrotehnicii 3 0.8 4.0
Cultura si civilizatie 0.4 2.0
Limbi de circulatie internationala 1 0.6 2.0

Masurarea marimilor electrice si

. 0.3 3.0

neelectrice 1
Conducerea proceselor energetice
cu calculatoare de proces, Sisteme

. - 0.5 5.0
numerice de conducere in
energetica
Practica 2 0.4 2.0
Practica 3 0.4 2.0
Resurse si conversia energiei 0.5 5.0

CT3 14.9

Utilizarea eficienta a surselor informationale si a resurselor de

comunicare si de formare profesionala asistatd (portaluri Internet,
aplicatii software de specialitate, baze de date, cursuri on-line etc.) Denumire
atat in limba romana cat si intr-o limba de circulatie internationala.

Puncte Credite pe
credit  disciplini

Management 0.3 3.0
Marketing 0.2 2.0
Practica 2 0.4 2.0
Educatie fizica 1 05 1.0
Practica 4 0.4 2.0
I£1mb1 de circulatie internationala 14 20
Educatie fizica 4 0.5 1.0
Practica 45 ore/sem. 6 0.8 2.0
Practica 1 0.4 2.0
Educatie fizica 3 05 1.0

Cultura si civilizatie 0.6 2.0



Prolog si elemente de inteligenta
artificiala, Limbaje avansate de
programare

Limbi de circulatie internationala
2

Tehnica tensiunilor Tnalte
Microeconomie

Comunicare profesionala
Practica 45 ore/sem. 5

Practica 3

Educatie fizica 2

Examen de licenta

Statii si posturi de transformare

0.8

1.4

0.5
0.4
0.5
0.8
0.4
0.5
3

0.6

4.0

2.0

5.0
4.0
1.0
2.0
2.0
1.0
10.0
6.0




